
Nº 198, sexta-feira, 16 de outubro de 200964 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009101600064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, NO ESTADO DE MATO GROSSO, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550, Art.1º, Inciso XVI,
alínea "g" , de 19 de maio de 2006, publicada no D.O.U. de
23/05/2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50611.001621/2009-37, resolve:

Nº 141 - CONCEDER, Pensão Temporária, a partir de 27 de se-
tembro de 2009, a THEODORO SALUSTIANO SILVA COSTA,
menor sob guarda do ex-servidor ARY TORQUATO RIBEIRO, ma-
triculas DNIT nº 0288 e SIAPE nº 0858392, ocupante do cargo de
Engenheiro, Nível Superior, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pes-
soal desta Autarquia, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso
II, alínea "b" da Lei nº 8.112/90, devendo seus proventos serem
calculados na forma do artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004.

RUI BARBOSA EGUAL

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

PORTARIA Nº 42, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DO FUNDO DA
MARINHA MERCANTE DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA
AÇÕES DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPOR-
TES, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n°
12, de 29 de Abril de 2003, da Secretaria Executiva do Ministério dos
Transportes, publicada no Diário Oficial da União de 30 de Abril de
2003 e Portaria nº 74, de 16 de março de 2007, da Secretaria Exe-
cutiva do Ministério dos Transportes publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2007, resolve:

Art. 1º- Designar o servidor WALTER LOPES DA FON-
SECA, matrícula SIAPE nº 1575945, CPF nº 553.722.447-04, para
substituir o Chefe da Divisão de Controle de Arrecadação, Código
DAS 101.2, da Coordenação-Geral do Adicional ao Frete para a
Renovação da Marinha Mercante, do Departamento do Fundo da
Marinha Mercante, da Secretaria de Fomento para Ações de Trans-
portes deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo referido servidor,
no período de 09 de julho de 2009, até a data da publicação desta
Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

DÉBORA DE MELLO MARTINS TEIXEIRA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 508, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República DENISE
VINCI TÚLIO para oficiar nos processos da área de Direito Público
do Superior Tribunal de Justiça, bem como representar o Ministério
Público Federal perante a Primeira Turma (Direito Público) do Su-
perior Tribunal de Justiça, ficando, assim, incluída nas Portarias PGR
nos 155 e 154, de 7 de abril de 2008, publicadas no D.O.U., Seção II,
pág. 42, de 9 de abril de 2008.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 992 - 1. Nomear RENATA VIEIRA DE SOUZA SAMPAIO,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 15863, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, do
Gabinete do Procurador-Geral Eleitoral, exonerando-a, em conse-
quência, do cargo em comissão de Supervisor, CC-1, do Gabinete do
Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

2. Nomear ALLAN RICARDO RODRIGUES DE SOUSA
para exercer o cargo em comissão de Supervisor, CC-1, do Gabinete
do Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

Ministério Público da União
.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 993 - Exonerar, a pedido, a partir de 9 de outubro de 2009,
CRISTIANA TORRES GONZAGA, servidora requisitada do Tri-
bunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, matrícula 19368, do
cargo em comissão de Assessor, CC-4, do Gabinete da Subprocu-
radora-Geral da República, Doutora Raquel Elias Ferreira Dodge.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 996 - Nomear ALINE TEIXEIRA TOMAZELA, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, junto ao Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor
Mário Ferreira Leite, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 93, DE 7 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

Dispensar o servidor FERNANDO SUKEYOSI, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código 201.00, matrícula 15068, da
função de Assessor - Nível I, FC-2, do gabinete do Dr. Sérgio Ro-
drigo Pimentel de Castro Pinto, da Procuradoria da República no
Município de Campina Grande, designando para a referida função a
servidora HELOÍSA DE LUNA FREIRE MAIA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código 201.00, matrícula 14799.

VICTOR CARVALHO VEGGI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11.09.1997,
Portaria PGR nº 544, de 05.10.2006 e Ofício PRM/ERECHIM/RS nº
944/2009, de 08.10.2009, resolve:

Nº 421 - Dispensar o servidor RAFAEL RODRIGO PIZZINATTO
BORCIONI, matrícula 16744-4, Técnico Administrativo, da função
de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, Código FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Erechim/RS.

Nº 422 - Designar o servidor DANIEL NORONHA ZUCATTI, ma-
trícula 17003-8, Técnico Administrativo, para exercer a função de
confiança de Coordenador de PRM - Nível I, Código FC-3, da Pro-
curadoria da República no Município de Erechim/RS.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PORTARIA Nº 426, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

Dispensar, a partir de 05.10.2009, o servidor GIOVANNI
DALLA VECCHIA, Técnico Administrativo, matrícula 15223-4, do
encargo de substituto de Chefe da Divisão de Acompanhamento em
Atividade Criminal, Código CC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 147, de 17.5.2006, publicada no BS Especial 5D de
19.5.2006, resolve:

Nº 449 - Designar para exercer o encargo de Coordenador da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de São Mateus/ES da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES, o Procurador do
Trabalho, Doutor BRUNO GOMES BORGES DA FONSECA.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 453 - I - Dispensar o Procurador do Trabalho, Doutor JORGE
RENATO MONTANDON SARAIVA, do encargo de substituto even-
tual do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª
Região/PE, para o qual designado pela Portaria nº 385, de 19.09.07,
publicada no DOU de 20.09.09.

II - Designar a Procuradora do Trabalho, Doutora MARIA
ANGELA LOBO GOMES, para encargo de substituta eventual do
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Re-
gião/PE.

OTAVIO BRITO LOPES

PORTARIA Nº 454, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear ROGER FARTO AIEXE para exercer cargo em
comissão, código CC-1, na Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG.

OTAVIO BRITO LOPES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 496 - Designar a servidora GISELE FILIPPETTO para o cargo em
comissão de Secretário Regional, código CC-4, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 12ª Região/SC.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 497 - Tornar sem efeito a Portaria MPT-DG nº 477, de
07/10/2009, publicada no Diário Oficial da União nº 194, de
09/10/2009, Seção 2, que designou a servidora JANE MARILIA
LOPES BATISTA para função de confiança, código FC-1, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 11ª Região/AM.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 498 - Designar o servidor CARLOS CLAYTON DA COSTA
COELHO, matrícula 6002784-3, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para a função de confiança de Chefe da Seção Or-
çamentária e Financeira, código FC-3, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região/CE.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
8ª REGIÃO

PORTARIA Nº 518, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

A Procuradora-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
Membros do Ministério Público do Trabalho, abaixo relacionados,
para atuarem nas Sessões da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª Turmas e das Seções
Especializadas I e II do E. Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região, no período de 19/10/2009 a 30/10/2009, como segue:

19/10 a 23/10/2009
1ª Turma: Dr. Sandoval Alves da Silva
2ª Turma: Dr. Rodrigo Cruz da Ponte Souza
3ª Turma: Dr. Sandoval Alves da Silva
4ª Turma: Dr. Rodrigo Cruz da Ponte Souza
SE I: Dr. Sandoval Alves da Silva
26/10 a 30/10/2009
1ª Turma: Dr. Rodrigo Cruz da Ponte Souza
2ª Turma: Dr. Sandoval Alves da Silva
3ª Turma: Dr. Rodrigo Cruz da Ponte Souza
4ª Turma: Dr. Sandoval Alves da Silva
SE II: Dr. Rodrigo Cruz da Ponte Souza

ANA MARIA GOMES RODRIGUES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

RETIFICAÇÃO

No DOU nº 197, de 15-10-2009, Seção 2, pág. 50, onde se lê:
Portaria nº 273, de 9 de outubro de 2009, leia-se: Portaria nº 293, de
9 de outubro de 2009, e, onde se lê: Portaria nº 275, de 9 de outubro
de 2009, leia-se: Portaria nº 295, de 13 de outubro de 2009.

(p/Coejo).




